平成２９年２月２８日

平成29年度一般入試（前期日程）における出題ミスについて

平成29年2月25日（土）に実施いたしました一般入試（前期日程）で、「国語」（選択科

目）の解答用紙の設問にミスがあることが判明いたしました。

受験生ならびに関係者各位にご迷惑をおかけしたことを深くお詫びするとともに、ミス

の内容および対応について、下記のとおりお知らせします。

記

１． 対象入試 一般入試（前期日程）

２． 試験日 平成29年2月25日（土）

３． 対象学部 教育学部及び農学部

４． 合格者発表日 平成29年3月7日（火）

５． 発見の状況 試験中、受験生からの質問により判明

６． 教科・科目 「国語」

７． 受験者 「国語」受験者165人（教育学部162人、農学部3人）

８． ミスの内容及び対応

該当箇所： 解答用紙（四の四）大問四、問２の設問

内 容： 設問の文字列の一部を繰り返して記載してしまった。

正 ・・・誰から誰に対する敬意であるか。

誤 ・・・誰から誰に対する誰に対する敬意であるか。

該当箇所の抜粋：

波線AとBは敬語である。それぞれ、敬語の種類（尊敬・謙譲・

丁寧）と、誰から誰に対する誰に対する敬意であるか。文章中の名称

（問題文も含む）を用いて答えよ。

A 候 敬語の種類（ ）

誰から誰へ（ ）

B 申せ 敬語の種類（ ）

誰から誰へ（ ）

対 応： 設問の文言に反復があったものの、解答欄の表記等から設問の意図

は受験生に十分伝わっていると判断し、採点において特別な措置はい

たしません。